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2019학년도 전주유화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,136,358,000원"을 "세입·세출 각각 1,136,358,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주유화학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,136,358 457,530 678,828 148.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 47,218 55,568 4.8

학생복지/교육격차 해소 235,328 310,086 27.2

기본적 교육활동 18,110 80,550 7.0

선택적 교육활동 341,700 383,270 33.7

교육활동 지원 36,680 79,950 7.0

학교 일반운영 10,292 205,824 18.1

학교시설 확충 -10,500 21,110 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 681,182 1,014,814 89.3

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 98,098 8.6

자체수입 행정활동수입 0 800 0.0

기타수입 전년도이월금 -3,354 21,646 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,015,814 333,632 682,182

1.교육비특별회계이전수입 1,014,814 333,632 681,182

1.교육비특별회계전입금수입 1,014,814 333,632 681,182

1.학교회계전입금 1,014,814 333,632 681,182

1.학교운영비전입금 333,632 333,632 0

2.목적사업비전입금 681,182 0 681,182
(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 35,680,000

원 × 1교 =
35,680,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

62,672,000원 × 1교 =
62,672,000

(성립전)통학버스운영비 : 98,362,000원 × 1교

 =
98,362,000

(성립전)정원외기간제영양교사인건비 : 

40,750,000원 × 1교 =
40,750,000

(성립전)2018학년도 기간제교원 퇴직금 : 

6,468,000원 × 1교 =
6,468,000

(성립전)2019.악기교육운영지원사업 : 

2,890,000원 × 1교 =
2,890,000

(성립전)2019년방과후시간제기간제교사인건비 :

 341,700,000원 × 1교 =
341,700,000

(성립전)학교예술교육지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)상반기사회복무요원인건비 : 6,646,000

원 × 1교 =
6,646,000

도지지역무료급식 : 30,132,000원 × 1교 = 30,132,000

우수농축산물부식비지원 : 292,000원 × 1교 = 292,000

친환경농산물지원비 : 2,382,000원 × 1교 = 2,382,000

[국고]2019년흡연예방금연실천학교운영 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

무기계약직원(청소원,경비원) 인건비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

31,200,000원 × 1교 =
31,200,000

특수교육대상자통학비지원 : 720,000원 × 1교 

=
720,000

장애학생문제행동중재 프로그램지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

중도중복장애학생지원 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

통학버스위치알림서비스지원사업 : 1,788,000원

 × 1교 =
1,788,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 1,000 0 1,000(성립전)교육실습생운영비 : 100,000원×10명= 1,000,000

2.자체수입 98,898 98,898 0

1.학부모부담수입 98,098 98,098 0

1.수익자부담수입 98,098 98,098 0

1.급식비 64,498 64,498 0

1.급식비 64,498 64,498 0

2.방과후학교활동비 33,600 33,600 0

1.방과후학교활동비 33,600 33,600 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 21,646 25,000 -3,354

1.전년도이월금 21,646 25,000 -3,354

1.순세계잉여금 21,646 25,000 -3,354

1.순세계잉여금 21,646 25,000 -3,354

1.순세계잉여금 21,646 25,000 -3,354순세계잉여금 : -3,354,000원×1회= -3,354,000

세입합계 1,136,358 457,530678,828
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,568 8,350 47,218

1.기타 교직원보수 47,218 0 47,218

1.교직원대체인건비 47,218 0 47,218

1.교원대체인건비 47,218 0 47,218

1.기간제교원인건비 43,868 0 43,868
(성립전)정원외기간제영양교사인건비  

37,400,000원×1교×1명=
37,400,000

(성립전)2018.기간제교원퇴직금  

3,234,000원×2명×1교=
6,468,000

2.기간제교원법정부담

금
3,350 0 3,350

(성립전)정원외기간제영양교사4대보험기관

부담금  3,350,000원×1교×1명=
3,350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,350 8,350 0

1.교직원연수 5,750 5,750 0

1.자율연수 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 600 600 0  

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 310,086 74,758 235,328

1.급식 관리 67,172 64,498 2,674

1.학교급식운영 67,172 64,498 2,674

1.급식재료구입비 52,174 49,500 2,674

1.급식용식재료비 52,174 49,500 2,674식품비  26,740×10종×10회= 2,674,000

2.급식운영비 11,998 11,998 0

1.일반수용비 8,878 8,878 0  

2.연료비 1,800 1,800 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 1,320 1,320 0  

3.급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.보건 관리 18,760 10,260 8,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,320 5,820 1,500

1.보건실운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생건강검사비 1,470 1,470 0

1.운영수당 1,470 1,470 0  

4.[국고]학교흡연예방금연실천사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
흡연예방교육자료구입  70,000원×14학급

×1회=
980,000

흡연예방교육행사재료구입  10,000원×52

명×1회=
520,000

2.학교환경위생관리 11,440 4,440 7,000

1.먹는물관리 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.어린이활동공간관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

5.공기청정기임대용역및관리 7,000 0 7,000

2 발행일 : 2019-04-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전)공기청정기임대용역비(14대)  

27,900원×14대×12월=
4,688,000

(성립전)공기청정기필터구입  46,240원

×10대×5종=
2,312,000

3.교육격차 해소 61,332 0 61,332

1.급식비지원 30,132 0 30,132

1.급식재료구입비 30,132 0 30,132

1.급식용식재료비 30,132 0 30,132무상급식지원금  30,132,000원×1교= 30,132,000

2.방과후학교활동비지원 31,200 0 31,200

1.특수학생방과후학교운영비지원 31,200 0 31,200

1.학생지원금 31,200 0 31,200
특수학생방과후학교운영지원  31,200,000

원×1교=
31,200,000

4.학생복지 162,822 0 162,822

1.학생복지운영 162,822 0 162,822

1.통학버스 임차 용역비 78,530 0 78,530

1.일반수용비 78,530 0 78,530
(성립전)통학버스 임차 용역비  3,272,080

원×2대×12월=
78,530,000

2.통학버스 운영비 21,620 0 21,620

1.기간제직원인건비 800 0 800
(성립전)운전원 대체 인건비  100,000원

×2명×4회=
800,000

2.일반수용비 10,620 0 10,620
(성립전)통학버스 수리 관리비  363,600원

×5종×4회=
7,272,000

(성립전)통학버스 보험료  300,000원×2대

×1회=
600,000

(성립전)이동전화요금  20,000원×4대×12

월=
960,000

목)통학버스위치알림서비스지원비  

894,000원×2대×1회=
1,788,000

3.연료비 9,000 0 9,000
(성립전)통학용 경유 주유  1,500원×300

리터×20회=
9,000,000

4.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전)운전원 피복비  300,000원×2명

×2회=
1,200,000

3.통학버스 안전지도사 인건비 62,672 0 62,672

1.무기계약직원인건비 58,330 0 58,330
(성립전)안전지도사 인건비  1,000,000원

×4명×12월=
48,000,000

(성립전)안전지도사 연차수당  68,000원

×4명×12일=
3,264,000

(성립전)안전지도사 퇴직금  1,766,500원

×4명×1회=
7,066,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,342 0 4,342

(성립전)안전지도사 기관부담 보험료  

90,450원×4명×12월=
4,342,000

3.기본적 교육활동 80,550 62,440 18,110

1.교과 활동 66,410 48,300 18,110
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 47,800 42,300 5,500

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 11,600 11,600 0

1.학습준비물 11,600 11,600 0  

3.교무학사운영 11,500 8,000 3,500

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 8,700 5,200 3,500
교육활동 위생복 구입  35,000원×50명×2

회=
3,500,000

4.입학식 및 졸업식 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

5.청소용품 5,000 3,000 2,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 3,000 1,000 2,000청소기 구입  500,000원×1종×4대= 2,000,000

6.환경정리 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.특수교육교과활동 18,610 6,000 12,610

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,000 1,000 4,000교구 수선비  200,000원×10종×2회= 4,000,000

2.비품구입비 1,000 5,000 -4,000
재활치료기구 구입  -2,000,000원×2종×1

회=
-4,000,000

2.특수교육교수학습지원 11,890 0 11,890

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전)오르프악기 강사료  4학급×20회

×33,000원=
2,640,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)예술문화체험및운영비  10회×5종

×40,000원=
2,000,000

중도중복장애학생지원  400,000원×10종

×1회=
4,000,000

장애학생문제행동중재프로그램지원  

300,000원×10종×1회=
3,000,000

3.비품구입비 250 0 250
(성립전)오르프악기구입  5회×5종

×10,000원=
250,000

3.특수교육대상자지원 720 0 720

1.학생복지비 720 0 720
특수학생통학지원비  60,000원×12월×1명

=
720,000
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2.창의적 체험활동 14,140 14,140 0

1.자율활동 7,000 7,000 0

1.학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.현장체험학습활동 3,640 3,640 0

1.현장학습 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0  

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.청소년단체활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

4.선택적 교육활동 383,270 41,570 341,700

1.방과후학교 운영 375,300 33,600 341,700

1.방과후학교운영 375,300 33,600 341,700

1.방과후학교운영 369,900 28,200 341,700

1.무기계약직원인건비 5,000 5,000 0  

2.기간제교원인건비 310,200 500 309,700
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

309,700,000원×1식×1교=
309,700,000

3.교육운영비 3,184 3,184 0  

4.학생복지비 19,516 19,516 0  

5.기간제교원법정부담

금
32,000 0 32,000

(성립전)시간제기간제교사 기관부담 보험

료  32,000,000원×1식×1교=
32,000,000

2.특기적성교육 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.독서활동 7,970 7,970 0

1.독서활동운영 7,970 7,970 0

1.도서구입 5,250 5,250 0

1.도서구입비 5,250 5,250 0  

2.도서관운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

5.교육활동 지원 79,950 43,270 36,680
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1.교무업무 운영 10,390 9,390 1,000

1.교무학사운영 10,390 9,390 1,000

1.교육과정워크샵 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

2.교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.통합교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.학부모일일교사체험 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.학부모공개수업 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.컨설팅장학 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

8.교육실습운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육자료 구입  25,000원×2회

×10종=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)실습생 업무협의  25,000원×4회

×5종=
500,000

2.생활지도운영 700 700 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.연구학교 운영 35,680 0 35,680
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1.연구학교운영 35,680 0 35,680

1.혁신학교운영 35,680 0 35,680

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전)교육연수경비  25,000원×30명×2

회=
1,500,000

(성립전)학부모동아리프로그램운영비  

50,000원×2회×14학급=
1,400,000

2.운영수당 1,480 0 1,480
(성립전)학부모연수및교육강사수당  

245,000원×2회×2종=
980,000

(성립전)교육연수 강사수당  100,000원×5

회×1명=
500,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전)교직원동아리 운영  20,000원×50

명×2회=
2,000,000

4.교육운영비 14,700 0 14,700
(성립전)창의적현장체험비  150,000원×2

회×14학급=
4,200,000

(성립전)교수학습자료구입  150,000원×5

회×14학급=
10,500,000

5.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전)학생자치학급운영프로그램운영비 

 110,000원×2회×5종=
1,100,000

6.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전)협의회및워크샵경비  350,000원

×5회×2종=
3,500,000

7.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)교재교구 구입  400,000원×5회

×5종=
10,000,000

4.학습지원실 운영 19,680 19,680 0

1.정보화실운영 19,680 19,680 0

1.학교정보화지원 19,680 19,680 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.기타공공요금 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 15,180 15,180 0  

5.교육여건 개선 13,500 13,500 0

1.교육환경개선 13,500 13,500 0

1.교육환경개선 13,500 13,500 0

1.비품구입비 13,500 13,500 0  

6.학교 일반운영 205,824 195,532 10,292

1.학교기관 운영 55,978 49,332 6,646

1.부서기본운영 48,732 48,732 0

1.교무실운영 11,000 11,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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2.교장실운영 11,772 11,772 0

1.여비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.행정실운영 25,960 25,960 0

1.일반수용비 14,950 14,950 0  

2.기타공공요금 210 210 0  

3.여비 6,800 6,800 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 7,246 600 6,646

1.사회복무요원관리 7,246 600 6,646

1.기간제직원인건비 6,646 0 6,646
(성립전)사회복무요원인건비  3,323,000원

×2명×1교=
6,646,000

2.교직원복지비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 143,106 139,460 3,646

1.학교시설장비유지 143,106 139,460 3,646

1.시설일반관리 36,413 30,080 6,333

1.일반수용비 34,013 26,480 7,533화단 관리비  50,000원×10종×5회= 2,500,000

방독면 구입  -65,000×30×1회= -1,950,000

소규모 수선비  698,300원×5종×2회= 6,983,000

2.교직원복지비 2,400 3,600 -1,200행정직원 피복비  -300,000원×2종×2회= -1,200,000

2.시설관리용역 17,153 21,840 -4,687

1.일반수용비 17,153 21,840 -4,687
공기청정기 임대 용역비(청정기17대)  

-27,900원×14대×12월=
-4,687,000

3.공공요금및제세공과금 31,200 31,200 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 1,800 1,800 0  

4.연료비 14,400 14,400 0
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1.연료비 14,400 14,400 0  

5.학교장임용교육공무직인건비 43,940 41,940 2,000

1.무기계약직원인건비 42,356 40,356 2,000청소원인건비  500,000원×1명×2월= 1,000,000

경비원인건비  500,000원×1명×2월= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,584 1,584 0  

3.학교운영 협력 6,740 6,740 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 5,100 5,100 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학부모회 운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.유관기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 21,110 31,610 -10,500

1.시설확충 및 개선 21,110 31,610 -10,500

1.시설확충및개선 21,110 31,610 -10,500

1.시설확충 및 개선 21,110 31,610 -10,500

1.시설비 10,805 15,805 -5,000
교육환경 시설 개선비  -2,500,000원×2식

×1회=
-5,000,000

2.비품구입비 10,305 15,805 -5,500
교육환경 개선 확충비  -1,100,000원×5종

×1회=
-5,500,000

세출합계 1,136,358 457,530678,828
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